
 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 

510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto l’art. 59 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in cui si consente 

l’utilizzo di Accordi Quadro tra Stazioni Appaltanti e uno o più operatori economici; 

 

Considerata la necessità di acquistare il servizio di noleggio autobus con conducente per le 

visite didattiche del Politecnico di Milano per garantire il servizio di trasporto per le visite 

didattiche, ad uso principale dei dipartimenti, per i singoli spostamenti andata e ritorno, dal 

luogo della visita ad uno dei Campus e/o Poli; 

 

Visto il “Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2026/2028 (ex art. 1 comma 

505 della Legge stabilità 2016)”, approvato con deliberazione n. 202512220093 del 22/12/2025 

in cui è stata prevista, per l’anno 2026, la procedura identificata dal codice CUI 

S80057930150202500016 relativa al “Servizi di noleggio autobus con conducente per visite 

didattiche 2026-2028”, per l’importo di € 256.200,00 IVA inclusa. per la durata di 24 mesi, 

indicando come RUP il dott. Francesco Cavazzana; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202601270115 del 27/01/2026 in cui il 

Consiglio di Amministrazione ha approvato l’aggiornamento del “Programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2026-2028 (ex art.1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” in cui è 

stata prevista, per l’anno 2026, la procedura identificata dal codice CUI 

S80057930150202500016, relativa al “Servizi di noleggio autobus con conducente per visite 



 

didattiche 2026-2028”, di importo pari a € 701.500,00 IVA inclusa, per la durata di 48 mesi, con 

la nomina a Responsabile Unico del Progetto del dott. Francesco Cavazzana; 

 

Considerato che la delibera sopra citata ha altresì dato mandato all’Area Gestione 

Infrastrutture e Servizi di perfezionare gli atti di gara e bandire una gara europea a procedura 

aperta per la stipula di un Accordo quadro con un unico operatore economico per 

l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per le visite didattiche del 

Politecnico di Milano; 

 

Considerato che lo strumento dell’accordo quadro consente di stabilire le clausole relative ai 

contratti attuativi da stipulare durante un dato periodo di tempo, in particolare per quanto 

riguarda i prezzi e quantità;  

 

Considerato che l’Accordo Quadro sarà concluso con un unico operatore economico 

consentendo di soddisfare al meglio le esigenze in termini di flessibilità legate alla natura del 

servizio per attività didattiche; 

 

Considerato che la stipula di diversi contratti attuativi, con CIG e CUP dedicati, consente la 

rendicontazione del singolo contratto in caso di progetti di ricerca con finanziamento pubblico; 

 

Considerato che non sono attivi convenzioni/accordi quadro CONSIP aventi ad oggetto la 

fornitura di servizio di noleggio autobus con conducente per le visite didattiche; 

 

Considerato che l’importo massimo previsto, comprensivo di tutte le opzioni e calcolato 

secondo le modalità di cui all’art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, è pari ad € 575.000,00 oltre IVA, 

per la durata di 48 mesi, come illustrato di seguito: 

− € 400.000,00 oltre IVA per il servizio di noleggio autobus con conducente per le visite 

didattiche; 

- € 20.000,00 oltre IVA per incremento pari al 5%del valore del contratto a copertura 

dell’eventuale revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 60 del codice; 

− € 80.000,00 oltre IVA per eventuale incremento fino a concorrenza del quinto d’obbligo 

dell’importo del contratto, opzionale e non garantito, ai sensi dell’art. 120 c. 9 del codice; 

- € 75.000,00 oltre IVA per eventuale attivazione della proroga tecnica per individuazione di 

un nuovo contraente, opzionale e non garantita, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del codice; 

 

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) da applicare al personale 

impiegato nell’erogazione dei servizi, determinato secondo le modalità previste dall’allegato 

I.01 D. Lgs. 36/2023 (ATECO: H 49.33.20 - Trasporto su veicoli a noleggio con conducente), 

è il CCNL applicabile per il personale dipendente da imprese esercenti il noleggio autobus 



 

con conducente e le relative attività correlate, identificato dal codice alfanumerico IC36 - 

CCNL; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto riferita ad 

un’unica categoria merceologica; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Considerato che non sono attivi convenzioni/accordi quadro CONSIP aventi ad oggetto la 

fornitura di servizio di noleggio autobus con conducente per le visite didattiche; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) D.Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che è richiesto, quale requisito di ordine generale, l’assenza di motivi di 

esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che gli operatori economici, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, 

dovranno essere in possesso dei Requisiti di Idoneità Professionale:  

Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 

pertinenti con quelle oggetto alla procedura; 

 

Considerato che l’affidamento dei servizi richiede l’avvio di una procedura di gara aperta, ai 

sensi dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica aperta 

per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento del 

“SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE PER LE VISITE DIDATTICHE DEL 

POLITECNICO DI MILANO”, per un importo complessivo posto a base d’asta, comprensivo di 

tutte le opzioni, di € 575.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, per 

la durata massima di 48 mesi, utilizzando come piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA 

Regione Lombardia; 



 

 

i fondi per l’imputazione della spesa saranno definiti al momento della stipula dei singoli 

contratti attuativi in adesione agli accordi quadro, in coerenza con le previsioni del budget 

triennale 2026/2028; 

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Francesco Cavazzana. 

 

Il presente incarico contempla il trattamento di dati personali e Francesco Cavazzana è 

soggetto autorizzato al trattamento dei dati personali per specifici incarichi e funzioni sotto 

l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente nomina/al presente 

incarico. In tal senso, Francesco Cavazzana è tenuto ad osservare le "Istruzioni autorizzato 

incarichi e funzioni", ai sensi dell'art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del 

Modello Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

L'autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata del 

presente incarico. 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2026-02-13T15:44:44+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




